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ROZWÓJ ROLNICTWA EKOLOGICZNEGO 
NA OBSZARACH PRZYRODNICZO CENNYCH

THE DEVELOPMENT OF ECOLOGICAL FARMING 
IN NATURAL VALUABLE AREAS
DOI: 10.15611/pn.2015.409.14

Streszczenie: Obszary przyrodniczo cenne mają walory gospodarcze i stwarzają możliwo-
ści włączenia ich w procesy gospodarowania, podejście takie określa się jako zintegrowane 
gospodarowanie. Rolnictwo ekologiczne jest sposobem na rozwój tychże obszarów. Celem 
artykułu jest zaprezentowanie potencjału rozwoju rolnictwa ekologicznego na obszarach 
przyrodniczo cennych. Zdiagnozowano w nim ograniczenia odnoszące się do sposobów 
funkcjonowania obszarów przyrodniczo cennych oraz przybliżono problematykę rolnictwa 
ekologicznego na analizowanych obszarach. W artykule przeprowadzono analizę materiału 
statystycznego i normatywnego w aspekcie rolnictwa ekologicznego.

Słowa kluczowe: rolnictwo, rolnictwo ekologiczne, obszary przyrodniczo cenne.

Summary: Natural valuable areas have economic advantages and give opportunities to in-
clude them in the management processes, which is described as an integrated management 
approach. Ecological farming is a way for the development in such areas. The aim of the paper 
is to present the potential of ecological farming in natural valuable areas. The article diagno-
ses the limitations regarding the operation of natural valuable areas and outlines the issues 
connected with ecological farming at the researched areas. The paper analyses the statistical 
and normative material with regard to ecological farming. 

Keywords: agriculture, ecological farming, natural valuable areas.

1. Wstęp

Obszary przyrodniczo cenne realizują wiele zadań: przyrodniczych, gospodarczych, 
społecznych, instytucjonalnych, przestrzennych, co doprowadza do powstania kon-
fliktów zarówno społecznych, jak i przestrzennych. Należy pamiętać, że ludzie na 
tych terenach żyją i pracują od wieków, dlatego powinno się kultywować tradycyjne 
formy gospodarowania, które będą zgodne z zasadami rozwoju zrównoważonego 
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i nie wpłyną destrukcyjnie na obszary przyrodniczo cenne. Stąd też właściwa ochro-
na obszarów przyrodniczo cennych musi być połączona z odpowiednim ich wyko-
rzystaniem gospodarczym. Obszary przyrodniczo cenne mają walory gospodarcze 
i stwarzają możliwości włączenia ich w procesy gospodarowania, to podejście moż-
na określić jako zintegrowane gospodarowanie.

Koncepcja zintegrowanego gospodarowania na obszarach przyrodniczo cen-
nych polega na odpowiednim skojarzeniu potencjalnych form aktywności gospo-
darczej, które nie tylko nie zakłócają podstawowych funkcji środowiska przyrodni-
czego, lecz przeciwnie – pozwalają na wykorzystanie zarówno zasobów, jak i usług 
środowiskowych. Dla obszarów przyrodniczo cennych w Polsce taki zestaw może 
obejmować następujące elementy [Zielińska 2013]:
• rolnictwo ekologiczne i ekologizację rolnictwa konwencjonalnego,
• zrównoważone formy turystyki i ekologizację turystyki konwencjonalnej,
• ekologiczną gospodarkę leśną,
• drobny, skojarzony z lokalnym środowiskiem przyrodniczym, przemysł i rze-

miosło oraz działalność usługową,
• wkomponowane w środowisko przyrodnicze osadnictwo połączone z odpowied-

nią infrastrukturą i działalnością transportową.
Artykuł ma na celu zaprezentowanie potencjału rozwoju rolnictwa ekologicz-

nego na obszarach przyrodniczo cennych. Zdiagnozowano w nim ograniczenia 
odnoszące się do sposobów funkcjonowania obszarów przyrodniczo cennych oraz 
przybliżono problematykę rolnictwa ekologicznego na analizowanych obszarach. 
Niniejszy artykuł jest analizą materiału statystycznego i normatywnego w aspekcie 
rolnictwa ekologicznego.

2. Ograniczenia aktywności gospodarczej 
na obszarach przyrodniczo cennych

Ograniczenia dotyczące sposobów gospodarowania na obszarach przyrodniczo cen-
nych dotyczą przede wszystkim przedsięwzięć o zwiększonej intensyfikacji gospo-
darowania oraz nowych inwestycji. Jeśli obszar zachował duże walory przyrodnicze 
w warunkach obecnego użytkowania, to znaczy, że nie stanowi ono poważniejszego 
zagrożenia dla tych walorów.

Na obszarach przyrodniczo cennych obowiązują liczne nakazy i zakazy, które 
zostały uregulowane w ustawie o ochronie przyrody. Najostrzejsze rygory ochronne 
odnoszą się do rezerwatów przyrody i parków narodowych (ochrona ścisła), nato-
miast umiarkowane rygory dotyczą parków krajobrazowych oraz w otulinach par-
ków narodowych, a najbardziej liberalne obowiązują na obszarach chronionego kra-
jobrazu, w otulinach parków krajobrazowych, na obszarach Natura 2000, w różnych 
formach ochrony indywidualnej i ochrony gatunkowej, w ogrodach botanicznych, 
parkach spacerowo-wypoczynkowych, zieleńcach, parkach gminnych, parkach kul-
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turowych, parkach i ogrodach historycznych, ekotonach, dolinach rzecznych, geo-
parkach, drobnych enklawach przyrodniczych oraz w korytarzach ekologicznych.

Istnienie obszarów przyrodniczo cennych generuje pewne ograniczenia (bariery) 
lokalnej aktywności gospodarczej i społecznej w odniesieniu do rolnictwa [szerzej 
Becla, Zielińska 2006]:
• ograniczenia dotykają tradycyjnych form gospodarowania, zwłaszcza produkcji 

przemysłowej, tradycyjnego rolnictwa, konwencjonalnej turystyki czy transportu;
• ograniczenia w przyrodniczo cennej przestrzeni dotykają użytkownika nowoczes- 

nych technik (technologii) jeszcze niesprawdzonych środowiskowo i środków 
gospodarowania; odnosi się to do chemicznych środków ochrony roślin, nawo-
zów sztucznych czy użytkowania organizmów modyfikowanych genetycznie;

• na obszarach przyrodniczo cennych szczególnej pieczy podlegają wszystkie 
komponenty środowiska przyrodniczego oraz funkcjonujące w ekosystemach 
zjawiska i procesy; oznacza to konieczność wprowadzania ograniczeń w zmia-
nie tych komponentów, na przykład w zmianie stosunków wodnych czy w prze-
kształcaniu krajobrazu, a to generuje określone gospodarcze oraz społeczne ba-
riery;

• zmiany dotyczą gospodarowania przestrzenią, która jest zasobem rzadkim, a po-
szczególne jej formy – zwłaszcza w postaci obszarów przyrodniczo cennych – 
wymagają innego podejścia potencjalnych użytkowników;

• jedną z najpoważniejszych barier funkcjonowania w przestrzeni przyrodniczo 
cennej jest niepewność związana z koniecznością wprowadzania nowych roz-
wiązań ochronnych, które wynikają z rozwoju krajowego, unijnego i międzyna-
rodowego prawa środowiskowego i realizacji przedsięwzięć oraz polityk ekolo-
gicznych.

3. Rolnictwo ekologiczne na obszarach przyrodniczo cennych

Rolnictwo ekologiczne według J. Siekierskiego to zrównoważony pod względem 
ekologicznym, ekonomicznym i społecznym systemem gospodarowania, uwzględ-
niający całkowite dostosowanie producentów żywności do wymogów przyrody. 
Rolnictwo ekologiczne to takie metody współdziałania z przyrodą, które pozwalają 
na jak największe zamknięcie obiegu materii w ramach gospodarstwa. Są one wy-
dajniejsze energetycznie i materiałowo, mniej degradujące przyrodę, niedoprowa-
dzające do skażeń żywności, a jednocześnie wspomagające rozwój kraju i regionów 
[Siekierski, Dudek 1997].

Międzynarodowa Federacja Rolnictwa Ekologicznego zdefiniowała rolnictwo 
ekologiczne jako zbiór różnych szczegółowych koncepcji gospodarowania rolnicze-
go, zgodnych z wymogami gleby, roślin i zwierząt, stwierdzając, iż jego nadrzędnym 
celem jest produkcja żywności wysokiej jakości, przy równoczesnym zachowaniu 
w jak największym stopniu równowagi biologicznej w środowisku przyrodniczym 
[www.ifoam.bio].
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Rolnictwo ekologiczne przyczynia się do produkcji bezpiecznej żywności 
o bardzo wysokiej jakości. Najlepszą promocją rolnictwa ekologicznego jest popyt 
na żywność pochodzącą z certyfikowanych gospodarstw. Produkty z gospodarstw 
ekologicznych są zazwyczaj droższe od tych z upraw konwencjonalnych o około 
30-50%.

Ten rodzaj rolnictwa jest sposobem na rozwój obszarów przyrodniczo cennych. 
Tradycyjna wiedza przekazywana przez doradców czy stowarzyszenia rolników 
ekologicznych, czy też przez innych producentów rolnych na obecnym etapie roz-
woju rolnictwa ekologicznego wymaga wsparcia. Konieczna jest aktywna reklama 
i promocja zdrowej polskiej żywności w kraju i za granicą oraz szkolenie w tym 
zakresie rolników.

Około 1/3 powierzchni użytków rolnych w parkach krajobrazowych i obszarach 
chronionego krajobrazu (tab. 1) to istotny potencjał gospodarczy dla rozwoju rolnic-
twa ekologicznego i produkcji zdrowej żywności.

Tabela 1. Dynamika zmian powierzchni użytków rolnych w wybranych formach ochrony przyrody

Wyszczególnienie
Powierzchnia użytków rolnych jako procent powierzchni 

ogólnej obszaru chronionego

2004 2006 2008 2011 2013

Parki narodowe 12,7 12,8 14,0 14,3 14,3

Parki krajobrazowe 35,2 31,5 31,1 31,2 31,2

Obszary chronionego krajobrazua 39,8 38,1 38,6 37,2 36,7

a Brak pomiarów geodezyjnych dla obiektów ustanowionych rozporządzeniem wojewody w woje-
wództwach: małopolskim i warmińsko-mazurskim.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych [Ochrona środowiska 2005; Ochrona środowiska 
2007; Ochrona środowiska 2009; Ochrona środowiska 2012; Ochrona środowiska 2014].

Na uwagę zasługują informacje w Raporcie o stanie rolnictwa ekologicznego 
w Polsce w latach 2013-2014. Wynika z nich, że pod koniec 2014 r. – po raz pierw-
szy od czasu, gdy w 2004 r. Polska wstąpiła do Unii Europejskiej – odnotowano 
spadek liczby producentów ekologicznych oraz zmniejszenie powierzchni użytków 
rolnych, na których stosowane były ekologiczne metody produkcji. Według stanu na 
31.12.2014 r., w Polsce działalność prowadziło 25 427 producentów ekologicznych, 
o 6,1% mniej niż w 2013 r. (27 093). Pomimo spadku ogólnej liczby producen-
tów ekologicznych w 2014 r. odnotowano wzrost liczby przetwórni ekologicznych 
(z 407 w 2013 r. do 484 w 2014 r.) [Raport o stanie… 2015].

Rolnictwo ekologiczne na obszarach przyrodniczo cennych (bez rezerwatów 
przyrody i parków narodowych, objętych ochroną ścisłą) charakteryzuje się między 
innymi [Zielińska 2013]:
• osiąganiem wysokiej wydajności,
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• gwarancją samowystarczalności żywnościowej przy zachowaniu ekonomicznej 
efektywności,

• społeczną akceptowalnością,
• uwzględnianiem bezpieczeństwa środowiska przyrodniczego.

Zmieniło się podejście rolników, którzy są świadomi, że aby wyprodukować 
dobrej jakości żywność, muszą korzystać z jak najlepiej zachowanych zasobów śro-
dowiska przyrodniczego. Dlatego też gospodarstwa prowadzone systemem ekolo-
gicznym są wyzwaniem dla potencjału tkwiącego w obszarach przyrodniczo cen-
nych. Podstawowym atutem tych obszarów jest czystość gleb i powietrza związana 
z zakazem jakiejkolwiek działalności przemysłowej i istotnymi ograniczeniami do-
tyczącymi innej działalności gospodarczej.

Istnieje wyraźna zależność między czystością środowiska a jakością żywności. 
Im wyższa czystość środowiska przyrodniczego, tym wyższą jakością cechuje się 
produkowana żywność, co przekłada się na wyższą wartość rynkową i większe moż-
liwości zbytu produktów ekologicznych. Gospodarstwa ekologiczne przyczyniają 
się do zwiększenia konkurencyjności obszarów przyrodniczo cennych.

Gospodarowanie na obszarach przyrodniczo cennych z wykorzystaniem produk-
cji ekologicznej z punktu widzenia ekonomicznego jest tańsze, ponieważ nie ponosi 
się kosztów związanych z nawozami sztucznymi i chemicznymi środkami ochrony 
roślin. Jednakże z punktu widzenia kapitału ludzkiego jest bardziej pracochłonne 
i wymagające głębszej wiedzy i znajomości naturalnych mechanizmów zachodzą-
cych w przyrodzie.

Istotnym elementem wspierającym rolnictwo ekologiczne są programy rolno-
-środowiskowe Unii Europejskiej. Programy te jako instrument finansowy stwarzają 
możliwość pozyskania przez rolników, gospodarujących między innymi na obsza-
rach przyrodniczo cennych, dodatkowych środków finansowych w postaci dopłat 
z tytułu podejmowania różnych działań na rzecz ochrony środowiska, szczególnie 
na rzecz ochrony przyrody, albo jako rekompensaty za utracone dochody w wyniku 
ekstensyfikacji ich produkcji rolnej. 

Tabela 2 zawiera analizę uregulowanych w ustawie o ochronie przyrody naka-
zów i zakazów dotyczących działalności rolniczej (w odniesieniu do różnych form 
ochrony przyrody). 

Stosunek liczby ograniczeń w odniesieniu tylko do działalności rolniczej do 
liczby wszystkich zakazów i nakazów wymienionych w ustawie o ochronie przy-
rody ukazuje, że najwięcej ograniczeń dotyczy pomników przyrody, stanowisk do-
kumentacyjnych, użytków ekologicznych i zespołów przyrodniczo-krajobrazowych 
(36,4%), trochę mniej – obszarów Natura 2000 (33,3%), a następnie – parków na-
rodowych, rezerwatów przyrody (26,9%) oraz obszarów chronionego krajobrazu 
(22,2%).

Równocześnie rolnictwo ekologiczne oraz różne formy ekologizacji rolnictwa 
tradycyjnego niosą ze sobą różnorodne korzyści. Można je podzielić na ekonomicz-
no-społeczne, środowiskowe, zdrowotne oraz etyczno-estetyczne (rys. 1) [Łuczka-
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Tabela 2. Podstawowe ograniczenia działalności rolniczej na obszarach objętych różnymi formami 
ochrony przyrody w Polsce

Obszarowa forma 
ochrony przyrody

Ustawa 
o ochronie 
przyrody

Formy restrykcji – zakazy

Park narodowy
i rezerwat przyrody

artykuł 15 
ust. 1

•  zmiany stosunków wodnych, regulacji rzek 
i potoków,

• niszczenia gleby lub zmiany przeznaczenia 
i użytkowania gruntów,

• prowadzenia działalności rolniczej, z wyjątkiem 
miejsc wyznaczonych w planie ochrony,

• stosowania chemicznych i biologicznych środków 
ochrony roślin i nawozów,

• zbioru dziko występujących roślin i grzybów oraz ich 
części,

• połowu ryb i innych organizmów wodnych,
• wprowadzania organizmów genetycznie 

zmodyfikowanych;

Park krajobrazowy artykuł 17 
ust. 1

• dokonywania zmian stosunków wodnych,
• wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia 

własnych gruntów rolnych,
• prowadzenia chowu i hodowli zwierząt metodą 

bezściółkową;

Obszar chronionego 
krajobrazu

artykuł 24 
ust.1

• realizacji przedsięwzięć mogących znacząco 
oddziaływać na środowisko,

• dokonywania zmian stosunków wodnych; 

Obszar Natura 2000 artykuł 33 
ust. 1

• pogarszania stanu siedlisk przyrodniczych lub siedlisk 
gatunków roślin i zwierząt, dla których ochrony 
wyznaczono obszar Natura 2000;

Pomniki przyrody, 
stanowiska 
dokumentacyjne, 
użytki ekologiczne, 
zespoły przyrodniczo-
krajobrazowe

artykuł 45 
ust. 1

• uszkadzania i zanieczyszczania gleby,
• dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli 

zmiany te nie służą ochronie przyrody albo 
racjonalnej gospodarce rolnej,

• wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia 
użytkowanych gruntów rolnych,

• zmiany sposobu użytkowania ziemi;

Ochrona gatunków dziko 
występujących roślin 
i grzybów

artykuł 51 
ust. 1

• dokonywania zmian stosunków wodnych, stosowania 
środków chemicznych;

Ochrona gatunków dziko 
występujących zwierząt

artykuł 52 
ust. 1

• przemieszczania urodzonych i hodowanych w niewoli 
do stanowisk naturalnych.

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Ustawa o ochronie przyrody…].
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KORZYŚCI EKONOMICZNO-
-SPOŁECZNE

• pozwala utrzymać znaczną liczbę miejsc 
pracy na wsi i tworzy nowe miejsca 
(„zielone miejsca pracy”)

• zapobiega nadmiernemu odpływowi 
ludności wiejskiej

• jest energooszczędne w stosunku do 
rolnictwa tradycyjnego

• cechuje się niskim poziomem 
zewnętrznych dotacji

• przy odpowiednich cenach produktów 
rolnych (żywności) kreuje dodatkowe 
dochody ludności wiejskiej

• daje możliwości rozwoju przetwórstwa 
żywności ekologicznej na terenach 
wiejskich

KORZYŚCI ŚRODOWISKOWE
• rolnictwo ekologiczne zwiększa 

naturalną żyzność gleby
• przyczynia się do zachowania 

różnorodności biologicznej w stopniu 
większym niż rolnictwo tradycyjne

• w znacznie mniejszym stopniu obciąża 
środowisko przyrodnicze środkami 
chemicznymi i zużyciem energii

• redukuje skutki wykorzystania 
ciężkiego sprzętu rolniczego

• jest znacznie bardziej elastyczne, 
a uprawy odporne są na oddziaływania 
szkodników i innych negatywnych 
czynników środowiskowych

KORZYŚCI ETYCZNO-ESTETYCZNE
• rolnictwo ekologiczne pozwala 

zachować zróżnicowany krajobraz 
rolniczy i walory wiejskości

• rolnicy ekologiczni kierują się zasadami 
etyki ekologicznej w stosunku do 
środowiska przyrodniczego i odbiorców 
swych produktów

KORZYŚCI ZDROWOTNE
• produkty rolnictwa ekologicznego 

cechuje wysoka wartość odżywcza 
i walory smakowe

• pozytywne oddziaływanie czystego 
środowiska przyrodniczego jest 
przenoszone na zdrowie ludzi i zwierząt

• produkty rolnictwa ekologicznego nie 
przenoszą nieznanych zagrożeń 
organizmów zmodyfikowanych 
genetycznie

• żywność ekologiczna jest naturalnie 
skorelowana z potrzebami org

Rolnictwo 
ekologiczne

Rys. 1. Korzyści dla obszarów przyrodniczo cennych z rolnictwa ekologicznego

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Łuczka-Bakuła 2003].

-Bakuła 2003]. Produkcja rolna jest szczególnie użyteczna dla obszarów przyrodni-
czo cennych. Na obszarach przyrodniczo cennych warto zachować tradycyjne prak-
tyki rolnicze jako narzędzia ochrony i zrównoważonego wykorzystania zasobów 
biologicznych.

Istotnym zagadnieniem jest ustanowienie przepisów prawnych regulujących 
bezpieczeństwo biologiczne kraju oraz zapewnienie środków na wykonywanie pra-
wa i kontrolowanie zagrożeń związanych z wykorzystaniem biotechnologii. Jedno-
cześnie należy uważniej kontrolować wprowadzanie gatunków, które mogą zagrażać 
integralności naturalnych ekosystemów i siedlisk lub stanowić zagrożenie gatunków 
rodzimych (inwazyjne gatunki obce).

Na uwagę zasługuje fakt, że obowiązują jednakowe unijne przepisy dotyczą-
ce wszystkich producentów, pośredników i przetwórców biorących udział w całym 
łańcuchu produkcji i obrotu żywnością ekologiczną, czyli od wytworzenia produktu 
rolnego w gospodarstwie do wprowadzenia go do obrotu dla odbiorcy końcowego – 
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konsumenta. W Polsce najważniejszym aktem prawnym w tym zakresie jest ustawa 
o rolnictwie ekologicznym [Ustawa o rolnictwie…].

4. Podsumowanie

Nie ma możliwości rozwoju społeczno-ekonomicznego i postępu cywilizacyjnego 
bez właściwego gospodarowania na obszarach przyrodniczo cennych. Dlatego też 
nie można tych obszarów wyłączyć z działalności społeczno-gospodarczej. Prze-
strzeń przyrodniczo cenna stale się zwiększa, zarówno pod względem rozmiarów 
zajmowanej powierzchni, jak i możliwości gospodarowania w jej ramach. 

Zintegrowane gospodarowanie na obszarach przyrodniczo cennych, w szczegól-
ności rolnictwo, przynosi wiele korzyści, które należy rozpatrywać w układzie ko-
rzyści ekonomicznych i pozaekonomicznych oraz korzyści bezpośrednich i pośred-
nich. Wartości ekonomiczne i pozaekonomiczne płynące z rolnictwa ekologicznego 
są ważnym i praktycznie nieodtwarzalnym walorem. Różnorodność bezpośrednich 
i pośrednich korzyści powstałych podczas rozwoju rolnictwa na obszarach przyrod-
niczo cennych przyczynia się do zachowania kapitału naturalnego, a w konsekwen-
cji do rozwoju i postępu cywilizacyjnego o charakterze zrównoważonym.

Bezpośrednie korzyści ekonomiczne z gospodarowania na obszarach przyrodni-
czo cennych, zgodnie z koncepcją rozwoju zrównoważonego, to przede wszystkim 
produkcja zdrowej żywności. Rolnictwo ekologiczne na tych obszarach przyczynia 
się do generowania dodatkowych miejsc pracy i dochodów. Zaletą jest możliwość 
korzystania ze środków finansowych Unii Europejskiej, np. w postaci programów 
rolno-środowiskowych dla rolników prowadzących działalność gospodarczą na ob-
szarach chronionych.

Natomiast pośrednimi korzyściami środowiskowymi płynącymi z rozwoju rol-
nictwa na ochronach przyrodniczo cennych są:
• zachowanie elementów bioróżnorodności, co przyczynia się do poprawy jakości 

życia społeczeństwa;
• powierzchnia analizowanych obszarów chroni glebę, reguluje gospodarkę wod-

ną i procesy biologiczne;
• efektem ochrony tych obszarów jest dbałość o walory przyrodnicze.

Na uwagę zasługują również pośrednie korzyści społeczne powstałe w wyniku 
wykorzystywania zasobów i świadczenia usług środowiskowych na obszarach przy-
rodniczo cennych. Poziom tych korzyści zależy od realizowania edukacji ekologicz-
nej, co przyczynia się do podnoszenie kwalifikacji rolników i ich wiedzy o mecha-
nizmach zachodzących w środowisku przyrodniczym.

Należy zwrócić również uwagę na potencjalne zagrożenia dla obszarów przy-
rodniczo cennych, jeżeli nie zostanie wykorzystane podejście zintegrowane (rozwój 
rolnictwa) [szerzej Zielińska 2005]:
• bezrobocie z powodu zbyt słabo rozwiniętej działalności gospodarczej,
• brak alternatywnych źródeł dochodu ludności wiejskiej,
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• brak kapitału wewnętrznego (maleją dochody rolnicze) na przekształcenie ist-
niejących gospodarstw rolnych na proekologiczne oraz słaby napływ kapitału 
zewnętrznego.
W artykule ukazano nowe podejście do gospodarowania na obszarach przyrod-

niczo cennych, polegające na wykorzystaniu potencjału tkwiącego w tych obsza-
rach zgodnie z rozwojem zrównoważonym. W rozwoju rolnictwa ekologicznego na 
obszarach przyrodniczo cennych upatruje się zwiększenia liczby ekogospodarstw, 
zwiększenia podaży i popytu na ekoprodukty oraz wykreowania lokalnych produk-
tów, które staną się marką dla danego obszaru.
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